
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  R e v o c a  D e l i b e r a z i o n e  G i u n t a  C o m u n a l e  n .  2  d e l  

1 4 . 0 1 . 2 0 2 1 .  A p p r o v a z i o n e  A t t o  d i  i n d i r i z z o  –  C o n t r i b u t o  

p e r  l a  m e s s a  i n  s i c u r e z z a  d i  s c u o l e ,  e d i f i c i  p u b b l i c i  e  

p a t r i m o n i o  c o m u n a l e ,  e f f i c i e n t e m e n t e  e n e r g e t i c o  e  

a b b a t t i m e n t o  d e l l e  b a r r i e r e  a r c h i t e t t o n i c h e .  

  

L’anno 2021 addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 13,00 nella sala delle 

adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 47 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione intende impiegare il contributo per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle 

barriere architettoniche per interventi di efficientamento energetico di alcuni locali all’interno 

dell’edificio denominato “Ex-Cottolengo” in via Mazzini e per interventi di messa in sicurezza della 

viabilità comunale; 
 

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e che per 

i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti l’importo è di 50.000 euro; 
 

Visto l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 

recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” che, limitatamente all’anno 

2021, dispone l’incremento, nel limite massimo di 500 milioni di euro, delle risorse da assegnare ai 

comuni per i predetti investimenti; 
 

Considerato, inoltre, che il comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, prevede, altresì, che con 

decreto del Ministero dell’interno si provvede all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni 

beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere 

oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto 

del finanziamento di cui al comma 29; 
 

Visti i decreti del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 

del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 

e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 

497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 

Visto l’art. 1, comma 2, del decreto del Ministro dell’Interno del 11 novembre 2020, il quale 

testualmente recita: “In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, i predetti contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota 

stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente 

decreto del 30 gennaio 2020”; 

 



Vista la propria precedente Deliberazione n. 2 del 14.01.2021 con cui si disponeva la ripartizione 

del contributo di € 100.000 nel seguente modo: 

a) 30.000,00 € per interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale e in particolare del 

tratto di viabilità compreso tra Piazza Libertà, Via Roma e Via XXV Aprile; 

b) 30.000,00 € per interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale e in particolare di 

un tratto di Via Motta; 

c) 40.000,00 € per interventi di messa in sicurezza e di efficientamento energetico di alcuni 

locali all’interno dell’edificio denominato “Ex-Cottolengo” in Via Mazzini. 

Dato atto che si sensi della Legge n. 241/1990, e in particolare l’art. 21-quinquies prevede che il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole possa essere revocato da parte dell’organo che 

lo ha emanato “per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 

situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario”, determinando la 

inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti; 

 

Considerato che per mutamento della situazione di fatto determinata dalla mancata alienazione 

terreno oggetto di procedura ad evidenza pubblica, occorre provvedere a rideterminare la 

ripartizione originaria del contributo nel modo seguente: 

a) 30.000,00 € per interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale e in particolare 

di un tratto di Via Motta 

b) 70.000,00 € per interventi di messa in sicurezza e di efficientamento energetico di alcuni 

locali all’interno dell’edificio denominato “Ex-Cottolengo” in Via Mazzini. 

Attesa la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Dato atto che non occorre acquisire il parere tecnico e finanziario perché trattasi di atto di indirizzo 

politico; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di revocare ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90 e s.m.i. la Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 2 del 14.01.2021 per mutamento della situazione di fatto che ha determinato 

l’obbligo di  rideterminare una nuova ripartizione del contributo. 

2. Di approvare il seguente nuovo atto di indirizzo, ripartendo il contributo di € 100.000,00, 

descritto in premessa, nel modo che segue: 

c) 30.000,00 € per interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale e in particolare di 

un tratto di Via Motta. 

d) 70.000,00 € per interventi di messa in sicurezza e di efficientamento energetico di alcuni 

locali all’interno dell’edificio denominato “Ex-Cottolengo” in Via Mazzini. 

3. di demandare ai competenti Uffici comunali l’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

Con distinta votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza 

nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  10 GIUGNO 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 10 GIUGNO 2021            IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 24 MAGGIO 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 10 GIUGNO 2021, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


